
بازنشستگی سالانه تا ۳۰۰۰ پرستار در کشور 
رئیس سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه جذب پرستار به یک بازه زمانی 
خاص محدود نمی‌شود، ابراز امیدواری کرد که سازمان‌های »برنامه و بودجه« 
و »اداری و استخدامی« که مسئولیت تامین منابع و صدور مجوزها را برعهده 

دارند به موضوع جذب پرستار به طور جدی‌تری ورود کنند.
احمد نجاتیان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه با عقب‌افتادگی جذب پرستار 
مواجه هستیم، اظهار کرد: بنابر اعلام وزارت بهداشت، آزمون استخدامی 
جذب نیروی انسانی برای نظام سامت در خرداد ماه سال جاری برگزار 
می‌شود. تصمیم بر این بود که این آزمون در سال گذشته برگزار شود اما 
فرصت برگزاری و استفاده از ظرفیت این آزمون برای جذب نیروی پرستاری 
را از دست دادیم. سازمان نظام پرستاری بر این باور است که این آزمون 
می‌بایست در سال گذشته برگزار می‌شد. برخی نهادها تلاش می‌کنند که در 
روند برگزاری این آزمون تاخیر ایجاد کنند و تاخیر در این آزمون نه تنها سبب 
متضرر شدن وزارت بهداشت می‌شود بلکه سبب ضرر کشور نیز می‌شود. وی 
با بیان اینکه نیاز به جذب پرستار به یک بازه زمانی خاص محدود نمی‌شود، 
گفت: نیاز به جذب پرستار یک موضوع همیشگی است و سالانه به جذب 
پرستار نیاز داریم. به طوری که حدود ۲هزار تا ۳هزار پرستار سالانه به دلیل 
بازنشستگی از چرخه ارائه خدمات خارج می‌شوند و همچنین ۱۸۰۰ نفر 
سالانه طی ۲ سال گذشته خروج داوطلبانه داشته‌باشند. با توجه به آمار و 
ارقامی که در دسترس داریم، می‌توان گفت سالانه حدود ۵هزار نفر بنا به 
دلایل مختلف از چرخه خدمت خارج می‌شوند. رئیس سازمان نظام پرستاری 
با بیان اینکه ظرفیت آموزشی با هدف رفع کمبودها افزایش یافته، تصریح کرد: 
حدود۱۰ هزار پرستار طی ۴ سال گذشته جذب شده‌اند؛ این در حالی است 
که حدود ۱۱هزار تا ۱۲هزار نفر طی هر سال در رشته پرستاری دانش‌آموخته 
می‌شوند. بازهم تاکید می‌کنم، دلیل افزایش ظرفیت رشته‌های علوم‌پزشکی، 
رفع کمبودها بود. اگر دانش‌آموختگان رشته پرستاری جذب و به‌کار گرفته 
نشوند، برای امرار معاش به مشاغل دیگر و مهاجرت روی می‌آورند. همچنین 
می‌بایست به این نکته توجه کرد که عدم جذب دانش‌آموختگان سبب افزایش 
جمعیت افراد بیکار و جویای کار می‌شود.  نجاتیان ادامه داد: متاسفانه نه تنها 
»خروج نیروی پرستاری از چرخه خدمت بنا به هر دلیلی« در کانون توجه 
قرار نگرفته بلکه افزایش تخت‌های بیمارستانی بدون جذب پرستار نیز به 
دست فراموشی سپرده شده است. افزایش تخت‌های بیمارستانی را تجربه 
می‌کنیم اما جذب پرستار به دست فراموشی سپرده شده است. عدم جذب 
پرستار با توجه به افزایش تخت‌های بیمارستانی و بی‌توجهی به تعداد نیروهایی 
که از چرخه خدمت خارج می‌شوند، سبب شده که نسبت استاندارد پرستار 
به تخت در کشور در شرایط خوب قرار نداشته باشد. وی درباره برگزاری 
آزمون استخدامی در سال جاری گفت: امیدواریم فقط یک آزمون استخدامی 
در سال جاری برگزار نشود و شاهد برگزاری آزمون‌های دیگر هم باشیم. 
امیدوارم سازمان‌های »برنامه و بودجه« و »اداری و استخدامی« که مسئولیت 
تامین منابع و صدور مجوزها را برعهده دارند به موضوع جذب پرستار به طور 
 جدی‌تری ورود کنند تا از برخی مسائل مانند خروج دانش‌آموختگان پرستاری 

از کشور جلوگیری کنیم.  

اعتبار کارت‌های هوشمند ملی 
تا پایان سال ۱۴۰۵ تمدید شد

کارت‌های هوشمند ملی که اعتبار آن‌ها تا پایان سال ۱۴۰۴ است تا پایان 
سال ۱۴۰۵ تمدید شد. به گزارش ایسنا، دکتر‌هاشم کارگر معاون وزیر کشور 
و رئیس سازمان ثبت احوال با اعلام این خبر گفت: با توجه به اینکه اعتبار 
برخی کارت‌های هوشمند ملی صادر شده تا پایان سال ۱۴۰۴ می باشد، به 
منظور تسهیل خدمات عمومی و کاهش مراجعات غیرضروری مردم، اعتبار 
این کارت‌ها تا پایان سال ۱۴۰۵ تمدید و نیازی به تعویض این کارت‌ها 
نیست.بر اساس گزارش روابط عمومی سازمان ثبت احوال کشور، اعتبار 
کارت‌هایی که تاریخ انقضای آن‌ها سال‌های گذشته بوده نیز پیش از این تا 

پایان سال ۱۴۰۵ تمدید شده بود.

۳۰ استان کشور درگیر پدیده 
فرونشست زمین هستند

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به متاثر شدن منطقه غرب 
آسیا و ایران از پدیده تغییر اقلیم گفت: ۶۶ درصد تالاب‌های کشور به کانون 
گرد و غبار تبدیل شده‌اند و ۳۰ استان کشور درگیر پدیده فرونشست زمین 
هستند. به گزارش ایسنا شینا انصاری در دومین نشست سراسری استانداران 
در سال ۱۴۰۴ که با حضور رشیدیان - نماینده ویژه رئیس جمهوری - در 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز برگزار شد، با اشاره به متاثر شدن منطقه 
غرب آسیا و ایران از پدیده تغییر اقلیم تصریح کرد: میانگین دمای کشور از 
۵۰ سال گذشته حدود ۲.۵ درجه افزایش داشته است.وی افزود: میانگین 
بلندمدت بارندگی در کشور حدود ۱۳ درصد و منابع آب تجدیدپذیر کشور به 
علت افزایش دما حدود ۲۷ میلیارد متر مکعب کاهش داشته است.به گزارش 
روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، انصاری  در پایان اظهار کرد: 
۶۶ درصد تالاب‌های کشور به کانون گرد و غبار تبدیل شده‌اند و ۳۰ استان 

کشور درگیر پدیده فرونشست زمین هستند.

پرستاری

ثبت احوال

محیط زیست

تکذیب پرداخت وام با کارت یارانه 
به دنبال انتشار خبری در فضای مجازی مبنی‌ بر 
»پرداخت وام بانکی با کارت یارانه‌ای« سخنگوی طرح 
کالابرگ ضمن تکذیب این خبر تاکید کرد که مردم 
اخبار مربوطه را تنها از رسانه ملی و سایت وزارت رفاه 

پیگیری کنند.
 مرجان دبیری در گفت‌وگو با ایسنا، در این باره اظهار 
کرد: در فضای مجازی خبری منتشر شده مبنی بر 
اینکه »پرداخت وام با کارت یارانه برای تمامی خانوارها 
امکان‌پذیر شده که شرایط ویژه و اقساط متنوع این 
تسهیلات، دسترسی آسان به وام‌های ۲ تا ۲۰۰ میلیون 
تومانی است.« این درحالیست که این خبر صحت ندارد.

وی افزود: انتشار اخبار معتبر تنها توسط رسانه‌های ملی 
و وزارت رفاه به آدرس www.mcls.gov.ir انجام 
می‌شود. دبیری همچنین به شهروندان تاکید کرد که 

مراقب کلاهبرداران اینترنتی باشند.

تشدید پدیده فقر یادگیری پس از 
دوران کرونا

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش چالش‌ها 
و راهکارهای تحقق عدالت آموزشی را تشریح کرد.

به گزارش ایسنا، رضوان حکیم زاده در نشست تخصصی 
عدالت آموزشی که با حضور اساتید و دانشجویان در 
دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد، با 
بیان اینکه عدالت آموزشی به معنای ارائه فرصت‌های 
یادگیری باکیفیت و متناسب برای تمامی دانش‌آموزان 
است تأکید کرد: اگرچه در سال‌های اخیر به لحاظ 
پوشش تحصیلی به موفقیت‌های خوبی دست یافته‌ایم، 
اما چالش اصلی ما در کیفیت آموزش و یادگیری است. 
بسیاری از دانش‌آموزان با وجود حضور در مدارس، از 
کسب مهارت‌های پایه محروم می‌مانند.معاون آموزش 
ابتدایی با اشاره به تأثیرات منفی همه‌گیری کرونا بر 
نظام آموزشی، خاطرنشان کرد: پس از دوران کرونا شاهد 
تشدید پدیده فقر یادگیری بوده‌ایم که این مسئله در 
مناطق محروم نمود بیشتری دارد. ما نیازمند بازنگری 
در شیوه‌های آموزشی و توجه ویژه به سال‌های اولیه 

تحصیل هستیم.
وی توسعه آموزش پیش‌دبستانی را یکی از راهکارهای 
کلیدی برای کاهش نابرابری‌های آموزشی دانست و 
گفت: تجربه نشان داده است سرمایه‌گذاری در دوره 
پیش‌دبستانی، به ویژه در مناطق محروم، می‌تواند تأثیر 
قابل توجهی در کاهش شکاف آموزشی داشته باشد.در 
بخش دیگری از این نشست، معاون آموزش ابتدایی 
بر ضرورت بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در آموزش 
اشاره کرد و افزود: استفاده هوشمندانه از فناوری‌هایی 
مانند هوش مصنوعی می‌تواند به ما در ارائه آموزش 
شخصی‌سازی‌شده و عادلانه کمک کند.به گزارش مرکز 
اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، 
معاون وزیر آموزش و پرورش در پایان با تأکید بر نقش 
دانشگاه‌ها در تحول نظام آموزشی، از دانشجویان و اساتید 
علوم اجتماعی خواست تا با همکاری دستگاه تعلیم و 
تربیت، در طراحی و اجرای برنامه‌های آموزشی عادلانه 

مشارکت فعال داشته باشند.

چگونگی محاسبه نرخ »شهریه« 
کودکستان‌ها در تابستان

رئیس سازمان تعلیم و تربیت کودک با بیان اینکه شهریه 
سالانه سال تربیتی بر پایه ۹ ماه )از ابتدای مهر ماه هر 
سال تا پایان خرداد ماه سال بعد( محاسبه می‌شود گفت: 
شهریه در فصل تابستان نیز طبق چارچوب آیین‌نامه 
تعیین شهریه سازمان به صورت فصلی و بر اساس همان 

عوامل و متغیرهای مندرج در آیین‌نامه است.
به گزارش ایسنا، کودکانی که والدین آن‌ها به دلیل شرایط 
شغلی و کاری و ... قادر به نگهداری و مراقبت از کودکان 
خود در ساعات اداری نیستند، از گزینه کودکستان برای 
مراقبت از فرزندانشان استفاده می‌کنند با این اوصاف 
یکی از موارد مهم برای آنها، آگاهی از میزان شهریه 
است که از اهمیت بالایی برخوردار است.در این راستا 
حمیدرضا شیخ‌الاسلام در گفت‌وگو با ایسنا، توضیحاتی 
در این خصوص ارائه کرد و گفت: به استناد اساسنامه 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک و با در نظر گرفتن 
مواد قانونی آیین‌‎نامه تعیین شهریه خدمات تربیتی، 
آموزشی و مراقبتی کودکستان‌ها، شهریه به تفکیک بر 
مبنای رده سنی قبل از ۲۴ ماهگی برای دو نوبت، ۲ تا 
۳ سالگی برای دو نوبت، ۳ تا ۴ سالگی یک نوبت، ۴ تا ۵ 
سالگی یک نوبت و ۵ تا ۶ سال نیز یک نوبت به صورت 

ساعتی، ماهانه، فصلی و سال تربیتی تعیین می‌شود.
وی با بیان اینکه شهریه سالانه سال تربیتی بر پایه ۹ 
ماه )از ابتدای مهر ماه هر سال تا پایان خرداد ماه سال 
بعد( محاسبه می‌شود افزود: اگر مرکزی در مجموع سال 
تربیتی تنها ۸ ماه فعال باشد، باید شهریه ۸ ماه را از 
خانواده‌ها دریافت کند.رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک اظهار کرد: شهریه در فصل تابستان نیز طبق 
چارچوب آیین‌نامه تعیین شهریه سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک به صورت فصلی و بر اساس همان عوامل و 
متغیرهای مندرج در این آیین‌نامه )اجاره‌بها، هزینه‌های 
نیروی انسانی، استهلاک دارایی‌های قابل استهلاک 
)تجهیزات(، هزینه‌های مصرفی، سود مؤسس( محاسبه 
می‌شود.لازم به ذکر است، منظور از دو نوبت یعنی هزینه 

کودکستان بابت ۴۴ ساعت در هفته پرداخت می‌شود.

خانواده

آموزش
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گروه اجتماعی - سعید تهرانی: 
می‌دهند  هشدار  مجلس  نمایندگان 
که کمبود پزشک در ایران به مرحله 
بحرانی رسیده؛ طبق آمارهای رسمی، 
سرانه پزشک در کشور تنها ۱۱ پزشک 
به‌ازای هر ۱۰ هزار نفر است، این رقم 
کمتر از یک‌سوم میانگین جهانی )۳۰ 

پزشک( است.
سرزمین ابن‌سینا، خاستگاه یکی از 
بزرگ‌ترین پزشکان تاریخ علم، این روزها 
با بحران کمبود پزشک دست‌وپنجه 
نرم می‌کند. در بسیاری از نقاط کشور، 
به‌ویژه مناطق محروم، مردم برای دریافت 
ابتدایی‌ترین خدمات درمانی با کمبود 
شدید پزشک عمومی و متخصص روبه‌رو 
هستند. طبق آمار رسمی، سرانه پزشک در 
ایران )۱۱ پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر( 
با سرانه دنیا )۳۰ پزشک به ازای هر ۱۰ 
هزار نفر( از میانگین جهانی فاصله زیادی 
دارد. این کمبود در شرایطی شدت گرفته 
که افزایش جمعیت، روند پیری جامعه، و 
گسترش بیماری‌های مزمن، تقاضا برای 
خدمات پزشکی را به شکل بی‌سابقه‌ای 
افزایش داده است. این در حالی است که 
متقاضی رشته پزشکی در کشور بسیار 
چشمگیر است. سوال این‌جاست چرا 
با وجود متقاضیان بی‌شمار برای رشته 
پزشکی و خدمات درمانی، کشور با کمبود 

پزشک مواجه است؟
نثاری، نماینده همدان، در  علیرضا 
گفت‌وگو با رسانه‌ها هشدار داده است: 
»در همدان فقط دو پزشک متخصص 
قلب داریم! کمبود پزشک در همدان فقط 
یک نمونه از بحرانی‌ست که سایر استان‌ها 
نیز با آن مواجه‌اند.« این وضعیت زیبنده 
سرزمینی نیست که آرامگاه ابن سینا را در 

دل خود دارد. 
نماینده  آزادی‌خواه،  احد  حجت‌الاسام 
ملایر )استان همدان(، نیز پیش‌تر گفته 
بود: »اگر امروز بحران کمبود پزشک 
را جدی نگیریم، فردا باید هزینه‌های 
بیشتری برای درمان بیماری‌های مردم 

بدهیم.«
فاطمه مقصودی، نماینده استان لرستان، 
اعلام کرد: »بسیاری از مناطق لرستان 
حتی یک پزشک متخصص ثابت ندارند. 
مردم برای ویزیت ساده باید کیلومترها 

مسیر طی کنند.«
ابراهیم نخل‌ابراهیمی، نماینده هرمزگان در 
تذکری در صحن مجلس گفت: »در برخی 
از مناطق مرزی ما حتی پزشک عمومی 
هم وجود ندارد. محرومیت پزشکی از 
سیستان تا هرمزگان بیداد می‌کند و دولت 
باید برای تربیت و ماندگاری پزشکان در 

این مناطق چاره‌اندیشی کند.«
علیرضا عباسی نماینده کرج نیز در صحن 
علنی مجلس گفت: »کمبود پزشک فقط 
به مناطق مرزی محدود نمی‌شود، بلکه 
در مراکز استان‌ها نیز با کمبود متخصص، 
به‌ویژه در حوزه‌هایی چون روان‌پزشکی، 

بیهوشی و کودکان مواجه هستیم.«
محمد بیات، نماینده خمین نیز در این 
خصوص گفت: »دانشجویان مستعد زیادی 

داریم که علاقه‌مند به تحصیل در رشته 
پزشکی هستند، اما به دلیل نبود ظرفیت 
دانشگاهی کافی و ضعف زیرساخت‌ها، 
مجبورند کشور را ترک کنند. این 
مهاجرت، سرمایه انسانی کشور را از بین 

می‌برد.«
سرانه پزشک ایران پایین‌تر از 

کشورهای منطقه
ایران از نظر سرانه پزشک نه‌تنها فاصله 
زیادی با کشورهای پیشرو در این حوزه 
دارد بلکه در منطقه نیز از جایگاه مناسبی 
برخوردار نیست، به شکلی که ایران رتبه 
20 از 25 بین کشورهای منطقه را دارد و 
در جایگاه پایین‌تری نسبت به کشورهایی 
همچون عربستان، ترکیه، تاجیکستان، 
قرقیزستان و ترکمنستان قرار دارد. 
متاسفانه آمار دقیقی از پزشکان فعال 
کشور در دسترس نیست؛ اما با محاسباتی 
می‌توان گفت که حدودا ۹۸ هزار پزشک 
در کشور داریم. با توجه به جمعیت ایران 
که حدود ۸۴.۵ میلیون نفر است، سرانه 
پزشک کشور حدودا ۱۱.۷ پزشک به ازای 
هر ۱۰ هزار نفر برآورد می‌شود که سهم 
پزشکان متخصص )در تمامی فیلدها( ۵.۷ 
پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر و ۶ پزشک 

عمومی به ازای هر ۱۰ هزار نفر است. 
آمار بالا نشان‌دهنده این مسئله است که 
سرانه پزشک کشور خصوصا برای پزشک 
متخصص بسیار پایین‌تر از این عدد است. 
چراکه بیش‌از ۵۰ درصد جمعیت کل 
کشور با سرانه‌ای کمتر از ۵ از پل بیماری 
و حوادث مربوط به حوزه درمان گذر 
می‌کنند.با توجه به آمار سرانه پزشکان در 
کشور‌های مختلف جهان و حتی منطقه 
می‌توان تفاوت آشکار بین سرانه ایران و 
دیگر نقاط جهان )حتی کشور‌هایی که از 
نظر نظام سامت جایگاه بالایی ندارند( 
را مشاهده کرد. ایران در بین ۲۷ کشور 
آسیای میانه و آسیای غرب در جایگاه 

بیستم از قرار دارد. 
این در حالی است که ایران یکی از 
تاریخی‌ترین تمدن‌های پزشکی در جهان 

را دارد و دانشمندانی مانند ابن‌سینا، رازی 
و جرجانی در زمره بزرگان این سرزمین 
هستند. اما امروز، کمبود پزشک نه‌تنها 
در مناطق مرزی و محروم، بلکه حتی 
در پایتخت کشور نیز احساس می‌شود. 
نمایندگان مجلس بارها درباره این وضعیت 
هشدار داده‌اند. از کمبود شدید پزشک در 
لرستان و کرمان، تا نبود متخصص قلب 
در همدان و مهاجرت گسترده دانشجویان 
پزشکی به خارج از کشور، همگی گواهی 
است بر بحرانی که نظام سلامت ایران را 

تهدید می‌کند.
در آذرماه سال ۱۴۰۰، شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی برای مقابله با بحران کمبود 
پزشک، مصوبه‌ای را تصویب و ابلاغ کرد 
که بر اساس آن، وزارت بهداشت ملزم 
شد ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی 
در مقطع عمومی را سالانه ۲۰ درصد 
افزایش دهد. این تصمیم در حالی اتخاذ 
شد که وزارت بهداشت مخالفت‌های 
متعددی نسبت به این افزایش ابراز کرده 
بود، اما با ابلاغ مصوبه، اجرای آن برای 
دستگاه‌های مسئول الزام‌آور شد. با این 
حال، شواهد موجود و گزارش‌های میدانی 
حاکی از آن است که این مصوبه به طور 
کامل و یکنواخت در دانشگاه‌های علوم 
پزشکی اجرا نشده و برخی مراکز آموزش 
پزشکی همچنان با ظرفیت‌های قبلی 
یا افزایش‌های بسیار محدود به پذیرش 

دانشجو ادامه می‌دهند.
در پی تعلل وزارت بهداشت در اجرای 
مصوبه افزایش ظرفیت پزشک در کشور 
برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
وارد عمل شدند و بارها نسبت به افزایش 
ظرفیت پذیرش در رشته‌های پزشکی، 
گسترش توزیع عادلانه نیروی انسانی، 
تسهیل جذب پزشک در مناطق محروم 
تاکید کردند و وزارت بهداشت را به اجرای 

دقیق قانون، توصیه کردند.
عمر علیپور اقدم، عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس، با اشاره به ضرورت افزایش 
ظرفیت پزشکی گفت: »تاش اعضای 

کمیسیون بهداشت بر این است که بتوانیم 
برای سال آینده درمان مردم را مدیریت 
کنیم. این امر با افزایش ظرفیت پزشکی 
میسر خواهد بود.« او توقف برنامه‌های 
توسعه‌ای وزارت بهداشت را عامل مؤثری 
در تشدید کمبود پزشک دانسته و افزود: 
»توقف طرح افزایش ظرفیت پزشکی در 
مشکل کمبود پزشکی که با آن مواجه‌ایم، 

صد درصد تأثیرگذار است.«
از سوی دیگر، علی خضریان، نماینده 
مردم تهران، در نامه‌ای خطاب به رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، از بی‌توجهی 
وزارت بهداشت به اجرای قانون افزایش 
ظرفیت پزشکی انتقاد کرد: »وزارت 
بهداشت نه‌تنها در برخی رشته‌ها افزایش 
قابل توجهی نداده، بلکه در بعضی موارد 
ظرفیت را کاهش داده است. این موضوع 
نه تنها برخلاف نص صریح قانون است، 
بلکه تبعات سنگینی برای نظام سلامت در 
سال‌های آینده خواهد داشت.« خضریان 
خواستار ورود جدی نهادهای نظارتی 
به بررسی عملکرد وزارت بهداشت در 
این زمینه شد. در همین راستا، ۱۶۵ 
نماینده مجلس نیز با صدور بیانیه‌ای 
خطاب به رئیس‌جمهور خواستار اجرای 
مصوبات قانونی در خصوص افزایش 
ظرفیت پزشکی شدند. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: »دسترسی به پزشک 
و دندان‌پزشک در بسیاری از نقاط کشور 
به یک معضل اساسی برای مردم تبدیل 
شده است. کمبود پزشک، به‌ویژه پزشک 
متخصص، نظام سلامت کشور را در برابر 
بحران‌هایی همچون پاندمی کرونا، ناتوان 
و آسیب‌پذیر کرده است.« نمایندگان 
مجلس بر این باورند که حل مشکل 
کمبود پزشک نیازمند نگاه بلندمدت و 
سیاست‌گذاری منسجم است. از دیدگاه 
آن‌ها، افزایش ظرفیت تنها یک گام در این 
مسیر است و باید با حمایت‌های اجرایی، 
اعتباری و ساختاری همراه باشد تا در 
 عمل به بهبود نظام سلامت و ارتقاء عدالت 

درمانی منجر شود.

یکم  مناسبت   به  اجتماعی:  گروه 
اردیبهشت، روز ملی گفتاردرمانی 
انجمن  رئیس  پیام سیدکلاته،  ایران، 
علمی گفتاردرمانی ایران، در 
گفت‌وگویی به تشریح اهمیت این 
روز، نقش گفتاردرمانگران در نظام 
سامت و چالش‌های پیش‌روی این 

حوزه تخصصی پرداخت.
وی با اشاره به هم‌زمانی روز ملی 
گفتاردرمانی با بزرگداشت حضرت سعدی، 

گفت: این تقارن برای جامعه گفتاردرمانی 
بسیار معنادار است. 

سعدی، نماد قدرت کلام و نفوذ گفتار است، 
و ما نیز در حرفه‌ خود می‌کوشیم توانایی 
برقراری ارتباط، سخن گفتن و درک زبان 
را به افرادی که به دلایل مختلف از آن 
با  بازگردانیم. سیدکلاته  مانده‌اند،  محروم 
تأکید بر ضرورت مراجعه به متخصصان 
در این حوزه افزود: اختلالات گفتاری و 
زبانی باید توسط گفتاردرمانگرهای دارای 

صلاحیت علمی و حرفه‌ای تشخیص داده 
و درمان شوند. 

مراجعه به افراد غیرمتخصص، حتی با 
نیت خیر، می‌تواند نه تنها بی‌اثر بلکه 
زیان‌بار باشد. گفتاردرمانی دانشی بالینی و 
تخصصی است که نیازمند ارزیابی دقیق و 
برنامه‌ درمانی متناسب با شرایط هر فرد 

است. 
رئیس انجمن علمی گفتاردرمانی ایران 
یکی از چالش‌های عمده در این حوزه 

را آگاهی پایین جامعه نسبت به نقش 
گفتاردرمانگران دانست و خاطرنشان 
کرد:متأسفانه هنوز برخی خانواده‌ها 
برای درمان مشکلات گفتار، زبان یا بلع 
به افراد فاقد صلاحیت مراجعه می‌کنند. 
این موضوع می‌تواند روند درمان را دشوار 
و زمان‌بر کند. ضروری است که رسانه‌ها، 
نهادهای آموزشی و نظام سلامت، حمایت 
بیشتری از این رشته داشته باشند تا 

جایگاه آن در جامعه بهتر شناخته شود.

گروه اجتماعی: رئیس ستاد مردمی 
»پیوند صادق«، در نشست خبری 
رویداد »پیوند صادق«  از برگزاری 
بزرگداشت  برای  گسترده  برنامه‌های 
شهادت امام صادق)ع( در مساجد، 
مدارس و دانشگاه‌ها خبر داد و گفت: 
این بزرگداشت با مراسم عزاداری، 
سخنرانی،  و  سینه‌زنی  دسته‌های 
برنامه‌های فرهنگی و مسابقه  برپایی 

همراه خواهد بود.
حجت‌الاسلام میرلوحی با اشاره به جایگاه 
والای امام صادق )ع( در مکتب امامت و 
ولایت، گفت: اسام ناب محمدی بدون 
معرفت نسبت به امام صادق )ع( معنا ندارد. 
دو سوم معارف دینی ما از طریق ایشان به 
ما رسیده است و این بزرگداشت‌ها کم‌ترین 
وظیفه ما در برابر زحمات و مظلومیت‌های 
ایشان است. سعیدی‌نژاد دبیر اجرایی ستاد 
مردمی »پیوند صادق« نیز در ادامه گفت: 

همانطور که از نامش پیداست، این نهاد 
یک ستاد مردمی است و عمدتاً متشکل 
از اعضای کانون مدارس اسلامی و جامعه 
تعلیمات اسلامی است. هدف ما این است 
که برنامه‌ای مشابه مراسم غدیر، به صورت 
عمومی و گسترده در سطح کشور اجرا 
شود. سه مرکز علمی اصلی در کشور یعنی 
حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و مدارس 
را داریم که مدارس با توجه به پوشش 
حدود ۱۶ میلیون دانش‌آموز در ۱۱۰ 
هزار مدرسه، از گستردگی بیشتری نسبت 
به حوزه‌ها و دانشگاه‌ها برخوردار است. 
همچنین، آموزش و پرورش حدود ۲۵ هزار 
هیئت دانش‌آموزی دارد. در دانشگاه‌ها نیز، 
چه دولتی و چه آزاد، معمولاً هر تشکل یا 
بسیج دانشجویی هیئت‌های مذهبی خود 

را دارد.  
وی افزود: برگزاری مجالس امام صادق)ع( و 
برگزاری مسابقات فرهنگی در دو رده سنی 

بالای ۱۲ سال)دانش‌آموزان دبیرستان( و 
زیر ۱۲ سال )دانش‌آموزان دبستان( در 
اولویت قرار دارد و در این راستا کتاب 
»زندگانی امام صادق)ع(« تألیف مرحوم 
سیدجعفر شهیدی توسط ایران‌صدا به 
صورت صوتی تولید شده است که به زودی 
بارگذاری می‌شود. همچنین، پنج کلیپ 
انیمیشنی از زندگی امام صادق)ع( توسط 
تیم ستاد ساخته شده است که در چهار 
حوزه منتشر خواهد شد. به برندگان این 
مسابقات نیز برای بالای ۱۲ سال کمک 
هزینه سفر عمره، عتبات و مشهد مقدس و 
صد‌ها جایزه نقدی و زیر ۱۲ سال نیز جوایز 

نقدی اهدا خواهد شد.
رئیس  موسوی،  حجت‌الاسلام سیدمحمد 
اداره کل قرآن عترت و نماز آموزش و 
پرورش شهر تهران در ادامه این نشست 
گفت: این رویداد معنوی و ظرفیت مغفول 
مانده‌ای که با هدف احیای مراسم عزاداری 
امام صادق)ع( مورد استفاده مردمی قرار 
خواهد گرفت، با حضور شرکای تربیتی 
مختلفی که کنشگری فعالی در این زمینه 
دارند، شکل گرفته است. اداره کل آموزش 
و پرورش شهر تهران برنامه‌ریزی‌هایی 
را در راستای اجرای سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش و بهره‌گیری از ظرفیت 
مناسبت‌های دینی برای هویت‌سازی و 
تقویت هویت دینی دانش‌آموزان انجام داده 
است.  وی افزود: شهادت امام صادق)ع( 
می‌تواند نقش مهمی در تربیت دینی 
دانش‌آموزان ایفا کند. یکی از ظرفیت‌های 
مهم در این زمینه، هیئت‌های دانش‌آموزی 

هستند که در شهر تهران بیش از ۱۲۰۰ 
هیئت فعال در مدارس مشغول فعالیت 
هستند که از این ظرفیت‌ها در سالروز 
شهادت امام صادق)ع( استفاده خواهد شد.  
ایزدیان، مدیرعامل جامعه تعلیمات اسلامی 
نیز  با اشاره به مشارکت بنیاد فرهنگی پیام 
غدیر در این برنامه‌ها، از همراهی مدارس، 
والدین و نهاد‌های فرهنگی در گرامی‌داشت 
این ایام قدردانی کرد. حجت‌الاسام 
حسینی، نماینده مقام معظم رهبری در 
دانشگاه‌ها نیز در پایان با اشاره به برنامه 
دانشگاه‌ها به مناسبت شهادت امام جعفر 
صادق)ع( گفت: اداره کل فرهنگی و 
اجتماعی و متصدی امور هیئات دانشجویی 
در سراسر کشور، این افتخار را دارد که 
با روند رو به رشد هیئت‌های دانشجویی 
در سال‌های اخیر، شاهد تبدیل شدن 
این هیئت‌ها به نهاد‌هایی پویا و تأثیرگذار 
در دانشگاه‌ها باشد. امروز هیئت‌های 
دانشجویی با سازوکاری منسجم و مستقل 
فعالیت می‌کنند؛ به گونه‌ای که نه تنها 
منتظر دستور ستاد مرکزی نیستند، 
بلکه به صورت خودجوش و فعال در ایام 
مختلف برنامه‌های معنوی برگزار می‌کنند.  
وی افزود: هیئت‌های مستقر در دانشگاه‌ها، 
هیئت‌های نخبگانی و هیئت‌های خوابگاهی 
از جمله هیئت‌های دانشجویی هستند که 
برخی از آنها هنوز به صورت رسمی ثبت 
نشده‌اند، اما در حال برنامه‌ریزی برای 
گسترش فعالیت‌های خود به خارج از 
دانشگاه‌ها هستند و در این مراسم نیز فعال 

خواهند بود.

بحران کمبود پزشک در ایران ادامه دارد

فقر پزشک درسرزمین ابن‌سینا

آگاهی پایین جامعه نسبت به نقش گفتار درمانگران

تقویت هویت دینی دانش‌آموزان در رویداد »پیوند صادق«

عارضه شنوایی در 2/5 درصد کودکان سنین مدرسه 
وزیر بهداشت با بیان اینکه مشکلات شنوایی در دهک‌های پایین جامعه 
بیشتر است، گفت: عدالت در سلامت به ما حکم می‌کند که از این گروه‌ها 

بیشتر مراقبت کنیم.
به گزارش ایسنا، محمدرضا ظفرقندی در همایش »دستاوردهای سلامت 
در حوزه مراقبت گوش و شنوایی« که امروز، اول اردیبهشت ماه برگزار شد، 
اظهار کرد: توجه به مشکلات شنوایی یک کار ارزشمند است و امیدواریم که 

بیش از پیش به حل مشکلات حوزه شنوایی کمک کند.
وی با بیان اینکه سالی ۲هزار حلزون شنوایی در کشور کاشته می‌شود، 
اظهار کرد: آمار و ارقام تعداد کاشت حلزون در کشور یک عدد بزرگ است. 
کاشت حلزون کودکان به صورت رایگان انجام می‌شود.وزیر بهداشت با بیان 
اینکه علل مختلفی سبب کم‌شنوایی می‌شود، گفت: ۶۳۰ میلیون نفر در 
سطح جهان به کم‌شنوایی مبتلا هستند و تعداد این افراد به ۹۳۰ میلیون 
نفر در سال ۲۰۵۰ می‌رسد. آمارهای مربوط به مشکلات شنوایی، فزاینده 
است.ظفرقندی با بیان اینکه مشکلات شنوایی در دهک‌های پایین جامعه 
بیشتر است، خاطرنشان کرد: عدالت در سلامت به ما حکم می‌کند که از این 
گروه‌ها بیشتر مراقبت کنیم. ۳.۹ در هر هزار تولد از نوزادان کشور با عارضه 
شنوایی به دنیا می‌آیند این درحالیست که  ۹۷ درصد مشکلات با غربالگری 
شناسایی می‌شوند.وی ادامه داد: متاسفانه افرادی که با عارضه شنوایی مواجه 
بودند دیرهنگام شناسایی می‌شدند و بنابراین کاشت حلزون چندان اثربخشی 
نداشت. موضوع مشکلات شنوایی می‌بایست در مدارس بیشتر در کانون 
توجه قرار گیرد و بتوانیم مبتلایان را شناسایی کنیم. درصد قابل توجهی 
زمانی که وارد مدرسه می‌شوند این عارضه را دارند که این رقم حدود ۲.۵ 
درصد است. اگر انسان سالم وجود نداشته باشد، توسعه‌ای صورت نمی‌گیرد 
و با آموزش، پیشگیری و درمان می‌توان سواد عمومی سلامت را ارتقا داده و 

از عارضه‌ها پیشگیری خواهد شد.
ظفرقندی همچنین در حاشیه همایش »دستاوردهای سلامت در حوزه 
مراقبت گوش و شنوایی«  با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: بیمه‌ها 
می‌بایست هزینه‌های سلامت را پوشش دهند. بررسی‌ها بیانگر این است 
که سالانه ۲۰۰۰ کاشت حلزون شنوایی در کشور به صورت رایگان انجام 

می‌شود.
وی درباره پوشش بیمه‌ای سمعک گفت: مردم، بخشی از هزینه‌های سمعک 
را پرداخت می‌کنند. وزارت بهداشت برای کاهش پرداخت هزینه‌های 
سمعک از جیب مردم تاش می‌کند اما بخش عمده‌ای توسط بیمه‌ها 
پرداخت می‌شود.وزیر بهداشت گفت: موضوع پوشش بیمه‌ای سمعک 
می‌بایست در شورای عالی بیمه مطرح شود تا عدد و رقم جدید مربوط به 
 سمعک مشخص شود. علاوه بر سمعک، مسائل دیگر نیز در شورای عالی 

بیمه تعیین قیمت می‌شود.

سلامت

گرد و خاک و گرما در راه تهران
اداره کل هواشناسی استان تهران ضمن اعلام افزایش 
نسبی دما از وزش باد شدید و و وقوع گرد و خاک از 
امروز )۲ اردیبهشت( خبر داد. به گزارش ایسنا بر پایه 
واکاوی الگوهای همدیدی و بررسی نقشه‌های پیش 
یابی طی پنج روز آینده آسمان استان تهران کمی ابری 
تا قسمتی ابری همراه با وزش باد پیش‌بینی می‌شود 
همچنین در این مدت به‌ویژه در بعد از ظهرها رشد ابر و 
گاهی بارش‌های پراکنده در ارتفاعات دور از انتظار نیست.

از امروز تا جمعه )۲ تا ۵ اردیبهشت( در بعضی ساعات 
افزایش سرعت وزش باد گاهی وزش باد شدید و وقوع 
گرد و خاک به‌ویژه در نیمه جنوبی و غربی استان پیش 
بینی می‌شود.از امروز روند افزایش نسبی دما مورد انتظار 
است. آسمان تهران امروز )۲اردیبهشت‌ماه( کمی ابری 
تا نیمه‌ابری، وزش باد، در بعضی ساعت‌ها افزایش باد با 
احتمال گرد و خاک با حداقل دمای ۱۷ و حداکثر دمای 
۲۷ درجه سانتیگراد و طی چهارشنبه‌ )۳ اردیبهشت‌ماه( 
کمی ابری تا نیمه ابری، وزش باد، گاهی وزش باد شدید 
و گرد و خاک با حداقل دمای ۱۸ و حداکثر دمای ۲۸ 

درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.

هواشناسی


